Oficial da União (DOU), em 23 de 

maio de 2023, autorizou o 

funcionamento do curso superior de 

Medicina, pleiteado pelo Centro 

Universitário FUNCESI, com sede no 

município de Itabira, no estado de 

Minas Gerais, contudo, determinou a 

redução de 125 (cento e vinte e cinco) 

para 66 (sessenta e seis) vagas totais 

anuais. 

Mauro Rabelo 
788/2023 

5/10/2023 
Deferido 

75.  e-MEC 202113104 

Serviço Nacional de 

Aprendizagem 

Industrial 

Recurso contra a decisão da 

Secretaria de Regulação e Supervisão 

da Educação Superior (SERES) que,

[...]

a decisão da Secretaria de Regulação 

e Supervisão da Educação Superior 

(SERES) que, por meio da Portaria nº 

518, de 25 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União 

(DOU), em 27 de novembro de 2020, 

indeferiu o pedido de aumento de 80 

(oitenta) para 104 (cento e quatro) 

vagas totais anuais no curso superior 

de tecnologia em Gestão Pública, 

ofertado pela Faculdade Invest de 

Ciências e Tecnologia, com sede no 

município de Cuiabá, no estado de 

Mato Grosso. 

Luiz Curi 
793/2023 

5/10/2023 
Desfavorável